
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE GIOVANILI E SPORT

DETERMINAZIONE

Num.: 381 Data: 19/03/2020

OGGETTO ; Interventi di pulizie straordinarie per misure di precauzione e di
contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVID 19.

a a a

******************
VISTO:
- il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 che introduce misure urgenti in materia di contenimento
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVlD-2019;

- la Direttiva n. 1/2020 (n. 12035 del 25.02.2020) della Presidenza del Consiglio dei Ministri
recante le prime indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-2019 nelle pubbliche amministrazioni al di fuori delle aree di cui
all’articolo 1 del decreto-legge n.6 del 2020;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 04.03.2020, ad oggetto: "Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale";

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9.03.2020, ad oggetto: "Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 applicabili sull'intero territorio
nazionale";

CONSIDERATO che:
- occorre provvedere ad un intervento di pulizia straordinaria prevedendo anche un ulteriore
passaggio pomeridiano che vada ad igienizzare tutti i punti di contatto quali maniglie,
passamano, interruttori luce, scrivanie degli uffici a partire dal 18/03/2020 fino al 03/04/2020;

DATO atto che la ditta Futura Services S.r.l. con sede legale in Roma– via Enrico Jovane, 64, P.IVA:
IT040116510098 ha in appalto il servizio di "Pulizie locali comunali a ridotto impatto ambientale"

VISTO l'art 106 comma 12 del D.Lgs50/2016 e s.m. che testualmente recita "La Stazione Appaltante ,
qualora in corso di esecuzione , si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino
alla concorrenza del quinto dell'importo del contatto , può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse
condizioni previste nel contatto originale. In ogni caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla
risoluzione del contratto; "

DATO atto che per provvedere all'intervento di cui sopra l'Amministrazione intende esercitare la facoltà del
"quinto d'obbligo" agli stessi patti e condizioni del contratto originario per un importo complessivo di €.
4800,00 IVA al 22% esclusa;



DATO atto che in data 22/02/2020 è stato acquisito attraverso il portale INAIL il “Durc on Line” attestante la
regolarità contributiva;

RILEVATO che ai sensi della Legge N. 136 del 13/08/2010 e del D.L. 12/11/2010 N. 187, nonché della
determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell'A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura e il seguente:
77096371B8

VISTO il Decreto del Ministero Interno del , avente ad oggetto: “Differimento del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2020/20221 degli enti locali dal 31/03/ 2020 al 31/04/2020;

DATO atto che questo Comune non ha ancora deliberato il bilancio di previsione e, pertanto, è necessario
avvalersi del disposto dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, così come novellato dal D.Lgs.
118/2011 e modificato dal D.Lgs 126/2014;

CONSIDERATO, altresì, che nel corso dell'esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato nell’allegato
4/2 al D.Lgs 118/2011 integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo al principio contabile applicato
della contabilità finanziaria, non è consentito il ricorso all’indebitamento ed è possibile impegnare
mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio
dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e
dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale vincolato)”, con esclusione
delle spese: 1. tassativamente regolate dalla legge; 2. non suscettibili di pagamento frazionato in
dodicesimi; 3. a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

PRECISATO che l’adozione del presente atto non viola il disposto di cui all’art. 163 del D. Leg.vo
18.08.2000 n.267 in quanto trattasi di spesa indifferibile, urgente e non frazionabile al fine di adottare
misure precauzionali, di contenimento dell’emergenza epidemiologica da Covid-19;

VISTA la deliberazione G.C. n. 3 del 29/01/2020 con la quale sono stati approvati i budget finanziari
relativa attribuzione per la gestione in esercizio provvisorio;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

VISTI:
• gli artt. 107, 147 bis, 183, 151, comma 4, 191 e 192 del D.Lgs. n° 267/2000;
• l'articolo 3 della L. n° 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
• il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m. ed in particolare l'art 106 comma 12;
• il D.P.R. 16 aprile 2013 n° 62 avente ad oggetto: “Regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del D.Lgs. n° 165/01" e il Codice di comportamento dei dipendenti
del Comune di Sarroch adottato con deliberazione di G.C. n° 142 del 23.12.2013, al cui rispetto la ditta si è
impegnata, pena la risoluzione del contratto;
• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019-2021 adottato con Deliberazione di G.C. n° 5 del
31/01/2019;
• il Protocollo di Legalità approvato dal Comune di Sarroch, ai sensi dell'art. 1 comma 17 della L. n°
190/2012 e ss.mm.ii., con deliberazione di G.C. n° 65 del 31.07.2017;

RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria:
• delibera di consiglio comunale n. 19 del 15/05/2019, ad oggetto"Approvazione il documento unico di
programmazione triennio 2019/2021";
• delibera di consiglio comunale n. 20 del 15/05/2019, ad oggetto "Approvazione bilancio di previsione
triennio 2019/2021";
• delibera di giunta comunale G.C. n. 3 del 29/01/2020 con la quale sono stati approvati i budget finanziari
relativa attribuzione per la gestione in esercizio provvisorio;

DETERMINA



Per tutto quanto esposto in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente
determinazione:
1) Di impegnare,in favore della ditta Futura Services S.r.l. con sede legale in Roma– via Enrico Jovane, 64,
P.IVA: IT040116510098 ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate,
con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile:

Eserc.
Finanz.

2020

Cap./Art. 10510003 Descrizione appalto pulizia immobili istituzionali
CIG

Creditore
Futura Services S.r.l. con sede legale in Roma– via Enrico Jovane, 64, P.IVA:

IT040116510098

Causale
interventi di pulizie straordinarie per misure precauzionali, di contenimento
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19.

Modalità
finan.

Finanz. da
FPV

Imp. Importo 3.165,57 Frazionabile
in 12

No

Eserc.
Finanz.

2020

Cap./Art. 12501062 Descrizione Servizi di pulizia centro sociale
CIG

Creditore
Futura Services S.r.l. con sede legale in Roma– via Enrico Jovane, 64, P.IVA:
IT040116510098

Causale
interventi di pulizie straordinarie per misure precauzionali, di contenimento
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19.

Modalità
finan.

Imp. Importo 2.500,00

2.Di dare atto che l'obbligazione giuridica, nascente dal presente provvedimento di impegno di spesa, ha la
seguente scadenza (Esigibilità dell'obbligazione): 31/05/2020.

3.Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 - “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali” che trattasi di spesa non ricorrente.

4.Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi
diretti eindiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 18.08.2000,n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, come modificato
dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174.

5.Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i



relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 463 eseguenti dell’art. 1 della Legge n.232/2016 (c.d. Legge di bilancio
2017), così come modificato dal comma 785,dell’art.1, della Legge n. 205/2017 (c.d. Legge di bilancio
2018).

6.Di accertare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito nella Legge 03.08.2009, n. 102, che
i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel PEG
e con i vincoli di finanza pubblica.

7.Di attestare, ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n.174 convertito con modificazioni dalla Legge
07.12.2012, n. 213, l’avvenuto controllo degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della
gestione dei residui e di cassa.

8.Di dare atto che la presente Determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui
al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio, ai fini della generale
conoscenza.

9.Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del
presente
procedimento;

10.Di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente
determinazione.

11.Di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m., che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente”, all’indirizzo www.comune.sarroch.ca.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs.
97/2016.

L'ISTRUTTORE
COIS ANGELA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 18/03/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE

GIOVANILI E SPORT
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.13.002 01.05 10510003 2020 N. 315 € 3.165,57

a

1.03.02.13.002 12.05 12501062 2020 N. 316 € 2.500,00
a

Data: 19/03/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PIOPPO LUCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 19/03/2020 al 03/04/2020

Data, 19/03/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

ESPIS GIANNA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	 
	Causale
	Modalità finan.
	Imp.
	Causale
	Modalità finan.
	Imp.



